CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N °           2013
(Do Sr. Vicentinho PT/SP)

Requer a audiência pública para

debater a violência sofrida por parte dos

jornalistas, reportes e fotógrafos e demais

profissionais de imprensa, durante as

manifestações ocorridas no ano de 2013.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que

sejam convidados representantes que irei informar posteriormente, visando debates sobre

a violência sofrida por parte dos jornalistas, reportes e fotógrafos e demais profissionais

de imprensa, durante as manifestações ocorridas no ano de 2013.

JUSTIFICATIVA

Se faz necessario debater as agressões sofridas por profissionais de imprensa e os

atos de vandalismo, ocorridos nas últimas manifestações, que tinham como a intenção de

impedir a cobertura dos fatos, atos esses que devem ser rechaçados por atentarem

contra a liberdade de imprensa e o direito à informação.

A violência das forças de segurança e também de manifestantes contra os

profissionais de imprensa devem continuar a serem analisados,  a  imprensa é

fundamental em uma democracia, que precisa ser livre para levar as notícias à população.

A polícia tem que levar segurança nas manifestações a todos, incluindo aos jornalistas.

Nesse contexto, submetemos aos nobres Pares desta Comissão a decisão sobre a

realização da mencionada audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                            de 2013.

DEPUTADO VICENTINHO
PT/SP

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp